— 1 —

首都医科大学文件

首医大校字〔2013〕12号

首都医科大学关于印发

《首都医科大学助理全科医师规范化培训与

成人学历教育并轨实施方案》的通知

各学院、临床医学院、教学医院，校机关各部处、直属单位：

《首都医科大学助理全科医师规范化培训与成人学历教育并

轨实施方案》已经 2013 年 1 月 11 日校长办公会讨论通过，现印

发，请认真遵照执行。

二○一三年一月十一日

 — 2 —

首都医科大学助理全科医师

规范化培训与成人学历教育并轨实施方案

一、指导思想

以卫生部教育部颁布的《助理全科医生培训标准（试行）》（以

下简称《标准》）为依据，以市卫生局制定的《北京市助理全科医

生规范化培训试点工作方案》为指导，遵循医疗卫生事业发展和

全科医生培养规律，按照《标准》规定的培训内容，并结合北京

远郊区县居民对医疗卫生服务的实际需求和基层医疗卫生资源现

状，做好试点区县的助理全科医师规范化培训工作和与之并轨实

施的成人学历教育工作。

二、总体目标

受北京市卫生局的委托，经北京市教育委员会同意，学校通

过助理全科医师规范化培训与成人学历教育并轨试点工作，建立

科学的培训与教育模式，探索管理体制和运行机制，推进农村地

区助理全科医师培养工作的全面开展，提高助理全科医师的全科

医学理论水平、职业素养、全科医疗服务能力和基本公共卫生服

务能力，促进农村基层医疗卫生队伍综合服务能力的进一步提升。

三、培训学员

 — 3 —

在北京远郊区县的乡镇卫生院（社区卫生服务中心）和村卫

生室（社区卫生服务站）签约就业的、经试点区县卫生局选拔获

得助理全科医师规范化培训资格的临床医学专业专科毕业生。

四、培训基地

首都医科大学承担试点全部培训任务。全科医学学系为理论

培训基地；密云教学医院、大兴教学医院、平谷教学医院、通州

潞河教学医院、房山良乡教学医院、怀柔教学医院和延庆县医院

为临床培训基地（延庆县医院在正式成为学校的教学医院之前，

只承担规范化培训任务，待建设完成后，和其他医院履行同样职

责）；与上述 7家医院联合组成培训基地的社区卫生服务中心（乡

镇卫生院）为基层实践基地。

学校将根据试点培训任务的需要，适时拓展培训基地的建设。

五、组织管理

（一）成立助理全科医师规范化培训工作小组

在学校继续教育工作委员会下成立助理全科医师规范化培训

工作小组，统筹领导此项工作的实施。主管教学副校长担任组长，

继续教育处处长担任常务副组长，公共卫生学院、燕京医学院和

密云教学医院等 7家基地医院主管领导为小组成员。

（二）明确工作机构及其职能

1. 学校继续教育处为本项工作的主责职能部门，具体负责组

织协调实施本项试点工作；

2. 公共卫生学院全科医学学系负责本项试点培养的顶层学

 — 4 —

术设计、全科医学相关课程的建设及其组织实施、全部全科医学

教师队伍的建设，具体负责组织临床轮转阶段、基层实践阶段相

关课程和讲座的师资培训、集体备课及组织实施；

3. 密云教学医院、大兴教学医院、平谷教学医院、通州潞河

教学医院、房山良乡教学医院、怀柔教学医院和延庆县医院共 7

家培训基地负责落实临床轮转和基层实践，负责临床轮转和基层

实践过程中的相关课程和讲座的具体实施任务，负责学员日常教

育管理；

4. 燕京医学院为所有培训学员（学生）的成人学历教育学籍

所在学院，负责学籍管理的相关工作，负责学历教育全程的学生

教育管理工作，负责成人学历教育相关课程的教学工作。

六、培训安排

培训分为三个阶段：第一阶段为全科理论集中强化培训，为

学员奠定全科理论基础，建立全科医学职业理念；第二阶段为临

床轮转（含相关课程与讲座），在带教老师的指导下参与相关临床

科室的医疗工作，加强基层全科医疗岗位需求的基本医疗能力训

练；第三阶段为基层实践（含相关课程与讲座），在带教老师的指

导下参与全科医疗活动和公共卫生实践等。

（一）全科理论集中强化培训

全科理论集中强化培训安排在第 1—2周，以集中授课的形式

进行，培训工作由全科医学学系负责组织实施。

（二）临床轮转及相关课程与讲座

 — 5 —

临床轮转安排在第 3—86周（其中规定的临床轮转 82周、选

修 2周），此阶段的培训工作由密云等 7家培训基地医院分别负责

组织实施，穿插在此阶段中的临床相关课程与讲座由全科医学学

系和相关教研室的授课教师在临床轮转过程中进行授课，每周安

排 1—2次。

（三）基层实践及相关课程与讲座

基层实践安排在第 87—102周（共 16周），此阶段的培训工作

由密云等 7 家医院带领相关社区卫生服务中心和乡镇卫生院组织

实施，穿插在此阶段中的社区相关课程与讲座由全科医学学系和

相关教研室的授课教师在基层实践过程中进行授课，每周安排 1

—2次。其中的公共卫生相关课程由区县卫生局协调区县疾控中心

与基地医院在学校全科医学学系指导下共同完成。

以上各阶段的培训结束后，获得成人学历教育资格的学生开

始进行为期半年的学历教育相关课程学习，由燕京医学院负责落

实相关课程的教学工作。

七、培训考核

（一）过程考核

在培训过程中，根据各阶段的进度及时进行过程考核，重点

考察学员是否完成《标准》规定的培训任务，确保培训工作按照

《标准》要求实施。

（二）阶段考核

各阶段培训结束时，综合考察学员的医德医风、临床思维、

 — 6 —

临床技能、医患沟通能力及专业理论知识，确保学员达到《标准》

要求的水平。

（三）结业考核

在 2 年培训结束时，按照卫生行政部门的要求，统一组织结

业考核。

八、保障措施

（一）组织保障

成立助理全科医师规范化培训工作小组，明确承担管理工作

和培训任务的工作机构和相关学院，形成学校统领、部门和学院

协同推进的工作体系，支撑助理全科医师规范化培训试点工作的

顺利实施。

（二）队伍保障

建立健全全科医学学系，在全科医学学系下设全科医学基础与

管理教研室、临床教研室、社区教研室和临床与社区联合教研室，

形成符合助理全科医师规范化培训与成人学历教育并轨培养需求

的全科基础与管理师资队伍、全科临床师资队伍和全科社区师资

队伍，以系统全面的师资队伍体系保障人才培养质量。

（三）政策保障

市卫生局争取人事、财政等相关政策支持，保障全科医师规范

化培训工作的顺利实施。学校制定全科医学队伍建设、基地建设、

岗位聘任及管理运行等相关制度，建立专家咨询工作机制，形成

助理全科医师规范化培训与成人学历教育并轨培养工作的体制机

 — 7 —

制，明确此项培养工作是学校整体教学工作的组成部分，并纳入

教学体系中，由职能部门下达教学任务，保障任务的落实。

（四）经费保障

形成“政府支持、单位配套、个人出资”等多渠道筹资的经费

保障机制，政府支持部分由市卫生局按照承担培训任务量划拨，

培训基地应按照基地建设标准进行规划，并安排相应的经费支持，

使助理全科医师规范化培训试点工作有充足的经费保障。

 — 8 —

主题词：全科医师△  方案  通知

 — 9 —

首都医科大学办公室                        2013年 2月 19日印发

                                       共印 45 份